
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 4 - FORMAZIONE E ISTRUZIONE PROFESSIONALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 16/04/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 962

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3842 del 23/04/2018

OGGETTO: REVOCA D. D. N. 1289 DEL 5 MARZO 2018 ANNULLAMENTO ATTO N. 484/2018 
(BOZZA N. 8053/2018). ACCERTAMENTO ENTRATA. 

Settore Gestione Entrate

VISTO  di  regolarità  contabile,  in  conformità  all'allegato  4/2  del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO che il responsabile dell’unità operativa competente ha accertato quanto segue:
- con decreto assunto telematicamente con atto n. 379 del 21 febbraio 2018, ora repertoriato al  
n.1289/2018, atteso il decorso inutiliter del termine per la conclusione del procedimento avviato 
con  nota  prot.  siar.  n.  384122  dell’11  novembre  2017,  è  stato  revocato  parzialmente  il 
finanziamento  concesso  con  D.  D.  n.15094  del  02  dicembre  2011  all’ente  di  formazione 
PROJECTLIFE CALABRIA Coop. Soc. a r. l., (P. IVA: 02720900782) con sede in Rende (CS) 
87036,  in  via  Germania  n.  3  –  in  persona  del  Legale  Rappresentante  pro  –  tempore,  e 
contrassegnato con il cod. prog. n. 73, cod Siurp. 102762; 
- con il predetto provvedimento si è proceduto, per l’effetto, ad ordinare ed ingiungere all’Ente 
di  formazione  PROJECTLIFE  CALABRIA  Coop.  Soc.  a  r.  l.  –  in  persona  del  Legale 
Rappresentante pro – tempore, di restituire, entro il termine di 60 (sessanta) giorni dalla notifica 
del decreto, le somme erogate, da ultimo, con D. D. n. 5919 del 15 maggio 2014 oltre gli  
interessi legali ed sospendere,  ex art. 40 – ter L. R.   n. 8/2002, fino all’avvenuto pagamento 
delle somme indicate in ingiunzione, la corresponsione di qualsiasi erogazione favore all’ente di  
formazione PROJECTLIFE CALABRIA Coop. Soc. a r. l.;
-  nelle  more  della  repertoriazione  del  predetto  decreto,  l’Ente  PROJECTLIFE  CALABRIA 
COOP.SOC. a r. l., con nota acquisita agli atti del dipartimento con prot. siar. n. 67844 del 23 
febbraio  2018,  ha  trasmesso  il  bonifico  relativo  al  pagamento  delle  somme  di  cui  alla 
comunicazione di avvio del procedimento di revoca, per un importo pari ad € 51.921,94, per 
come risulta, altresì, dal provvisorio di entrata n. 4842 del 27 febbraio 2018; 
- pertanto, con decreto assunto telematicamente con atto n. 484/2018 (bozza n. 8053/2018), si 
è  proceduto  a  prendere  atto  dell’avvenuta  restituzione  da  parte  dell’’Ente  PROJECTLIFE 
CALABRIA COOP.SOC. a r.l. delle somma di € 51.921,94, giusto provvisorio di entrata n. 4842 
del 27 febbraio 2018 e, contestualmente, a revocare, per mutamento dei presupposti di fatto ex 
art. 21 quinquies L. n. 241/90, il decreto n. 1289/2018;
-  il  Settore Gestione delle entrate - Dipartimento Bilancio,  ha restituito,  in data 07/03/2018, 
attraverso il sistema digitale gestione atti, il provvedimento, in quanto: “il decreto così formulato  
non ha effetti di entrata sul bilancio regionale. In presenza di provvisorio occorre accertare e  
riscuotere  la  somma.  Si  necessita  predisporre  richiesta  di  maggiore  accertamento  e  
autorizzazione alla riscossione al settore entrata sul capitolo E3404001401”;
- alla luce della suddetta istruttoria, e atteso che il decreto produce effetti di entrata sul bilancio 
regionale, occorre procedere all’accertamento dell’entrata e alla riscossione delle somme di € 
51.921,94, giusto provvisorio di entrata n. 4842 del 27 febbraio 2018 e disporre la revoca ex art. 
21 quinquies L. n. 241/90, del decreto dirigenziale repertoriato al n. 1289 del 05 marzo 2018,  
atteso  il  mutamento  dei  presupposti  di  fatto  che  avevano  determinato  l’assunzione  del 
provvedimento;

VISTI:
- il D.P.R. n. 445/2000 - Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di  
documentazione amministrativa;
- la legge regionale n. 34 del 2002 e s.m.i. e ravvisata la propria competenza;
la L. R. n. 7/96 "Norme sull'ordinamento delle strutture organizzative della G.R. sulla Dirigenza 
Regionale";
- il D.P.G.R. n. 354 del 24/06/99 avente ad oggetto "Separazione dell'attività amministrativa di  
indirizzo  e  di  controllo  da  quella  della  gestione"  come modificato  con D.P.G.R.  n.  206  del  
15/12/2000, e successive modifiche ed integrazioni e s.m.i.;
- la L.  7 agosto 1990, n. 241;
- il D. Lgs. 23 novembre 2011, n. 118;
- la  D.G.R. n.  541 del  16 dicembre 2015 e s.m.i.  con la quale è stata approvata la nuova 
struttura organizzativa della Giunta Regionale; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-la D.G.R. n. 270 del 12/07/2016, con la quale sono stati  assegnati  d'ufficio i  dirigenti  nella 
nuova struttura organizzativa della G.R. in applicazione della D.G.R. n. 541/2015;
- il D.D. del Dirigente Generale del Dipartimento  n. 8782 del 27/07/2016, con il quale è stato 
disposto  il  conferimento  dell’incarico  di  Dirigente  del  Settore  4  “Formazione  e  Istruzione 
Professionale” alla   Dott.ssa Rosanna Maida;
-la  D.G.R.  n.  468  del  19  ottobre  2017  con  la  quale  sono  state  approvate  modifiche  ed 
integrazioni al Regolamento Regionale n. 16 del 23 dicembre 2015 e ss.mm.ii. e, per l’effetto, il 
Dipartimento  Sviluppo  Economico  è  stato  scorporato  secondo  le  due  aree  funzionali  già 
previste: “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” e  “Sviluppo Economico – Attività Produttive”; 
- il D.P.G.R. n. 2 del 12 gennaio 2018 con il  quale è stato conferito l’incarico al Dott. Fortunato 
Varone di Dirigente generale Reggente di entrambi i neo costituti Dipartimenti;

DATO  ATTO della  perfetta  rispondenza  alle  indicazioni  contenute  nel  principio  della 
competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la 
cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2018;

VISTE le schede contabili nn. 1531/2018, 1532/2018, 1533/2018 generate telematicamente e 
allegate al presente atto, rispettivamente di € 50.400,00 di sorte capitale sul capitolo di parte 
entrata del bilancio regionale anno in corso E3404001401, € 552,01 di rivalutazione monetaria 
sul capitolo di parte entrata E3404001401, € 969,93 di interessi sul capitolo di parte entrata  
E0320210401;

ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata  dal  responsabile  del  procedimento,  la 
regolarità  amministrativa  nonché  la  legittimità  e  correttezza  del  presente  atto  resa  con  la 
sottoscrizione del presente atto dallo stesso responsabile del procedimento
 

DECRETA
 
Per i motivi esposti in narrativa che si richiama quale parte integrante e sostanziale: 

PRENDERE ATTO dell’avvenuta restituzione da parte dell’Ente ProjectLife Coop. Soc. a r. l., 
(P.IVA: 02720900782) con sede in Rende (CS) 87036, in via Germania n. 3 – in persona del  
Legale Rappresentante pro – tempore della somma di € 51.921,94, giusto provvisorio di entrata 
n. 4842 del 27 febbraio 2018;

REVOCARE per mutamento dei presupposti di fatto ex art. 21 quinquies L. n. 241/90, il decreto 
dirigenziale rep n. 1289 del 05 marzo 2018 ad oggetto: “Por Calabria 2007/2013 D. D. n. 30 del 
07 gennaio 2011. Ente Di Formazione: Project Life con Sede In Rende (cs) Prog. Cod. 73.  
Revoca Parziale del contributo e ingiunzione restituzione somme.” ;

ANNULLARE il decreto assunto telematicamente con atto n. 484/2018 (bozza n. 8053/2018) ad 
oggetto: Revoca D. D.  assunto con atto 379 del 21 febbraio 2018 (bozza 2250 del 20 febbraio 2018)”   e 
riproporre  il  provvedimento  giuste  le  indicazioni  di  cui  alla  nota  Settore  Controlli  e 
Repertoriazione - Dipartimento Segretariato; 

ACCERTARE la  somma  di  €  50.400,00  sul  capitolo  E3404001401 (sorte  capitale),  giusta 
scheda contabile n. 1531/2018; la somma di € 552,01 a titolo di rivalutazione monetaria sul  
capitolo E3404001401, giusta scheda contabile n. 1532/2018; la somma di € 969,93 a titolo di 
interessi  maturati  alla  date  della  comunicazione  di  avvio  del  procedimento  di  revoca  del 
finanziamento concesso sul capitolo E0320210401, giusta 1533/2018;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



NOTIFICARE, il  presente  provvedimento  all’ente  di  formazione  PROJECTLIFE  CALABRIA 
Coop. Soc. a r. l. in persona del Legale Rappresentante  pro – tempore  (P.VA: 02720900782) 
presso la sede di Rende (CS) 87036, in via Germania n. 3, dandone comunicazione all’ Autorità  
di  Gestione del  POR Calabria  FSE 2007-2013;  alla  Ragioneria  Generale  ed  all’Avvocatura 
Regionale per gli eventuali adempimenti di competenza;

DARE ATTO:
- che il presente provvedimento sostituisce a tutti gli effetti il precedente assunto con atto  n. 
885/2018, in quanto nello stesso è stato erroneamente riportato che l’atto n. 484/2018 è stato  
restituito dal Settore Controlli e Repertoriazione – Dipartimento Segretariato e non dal Settore 
Gestione Entrate del Dipartimento Bilancio;

-che avverso il  presente decreto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale, innanzi al  TAR 
Calabria  entro  60  (sessanta)  giorni  dalla  notifica  e,  in  alternativa  al  ricorso  giurisdizionale, 
ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Repubblica,  entro  120  (centoventi)  giorni  dalla 
notifica/pubblicazione dello stesso, per vizi di legittimità, ovvero, è possibile adire il Tribunale di 
Catanzaro, nel termine ordinario previsto dalla legge per l’azione da intraprendere;

DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria 
ai sensi della L. R. n. 11/2011, a cura del responsabile dipartimentale per la pubblicazione e sul sito 
istituzionale della Regione Calabria a cura del Dirigente Generale del Dipartimento Lavoro, Formazione 
e Politiche Sociale, ai sensi del D.L. 14 marzo 2013, n.33. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
ESPOSITO SINIBALDO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
MAIDA ROSANNA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
VARONE FORTUNATO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 962/2018 
DIPARTIMENTO  LAVORO,  FORMAZIONE  E  POLITICHE  SOCIALI  (LFPS). 
SETTORE 4 - FORMAZIONE E ISTRUZIONE PROFESSIONALE 

OGGETTO: REVOCA D. D. N. 1289 DEL 5 MARZO 2018 ANNULLAMENTO ATTO 
N. 484/2018 (BOZZA N. 8053/2018). ACCERTAMENTO ENTRATA

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 16/04/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


